27. AUGUST. (*ibid.*). *Emulator existens,* id est, imitator traditionum, quæ erant contrarie Ecclesie. Lex enim spiritualis est; multa autem tradiderant dissolventes mandata Dei propter traditiones suas.

28. LANFR. *Cum autem placuit.* Probat quia non accepit Evangelium ab homine; nam neque post conversionem, nec ante conversionem. Ante conversionem non accepi ab homine, quia impugnabam illud quod audistis. Post conversionem non accepi, quia neque statim, quod est: non acquiri, nec post tres annos, nec post quatuordecim; post aliud tempus constat. Removet illas partes de quibus suspicabatur.

29. AUGUST. (*ibid.*). *Cum autem placuit.* Segregatus de utero matris quodammodo quisquis a carnalium parentum consuetudine cæca separatur. Acquiescit autem carni et sanguini quisquis carnalibus propinquis carnaliter suadentibus assentitur.

30. AMBROS. *Non acquieci.* Non dicit Apostolus: sed neque hominibus, sed: carni et sanguini; et dicit: statim non exposui; exposuit enim postea illis.

trum, non causa discendi, sed tantum videndi, et mansi apud eum diebus quindecim tantum, quibus non videar posse didicisse; alium autem apostolorum vidi tunc nominem, nisi Jacobum fratrem Domini. Quo autem scribo vobis, 31. ecce coram Deo, teste Deo, quia non mentier. Deinde veni in partes Syriae et Ciliciae. 32. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judaeorum, que erant in Christo; tantum autem audium habebant, quoniam (ego Paulus) qui persecutus eram nos aliquando, neque evangelizat fidem Christi, quam aliquando expugnabat; et in me clariscauerunt Deum.

CAPUT II.

Deinde post annos quatuordecim iterum 1. ascendi Hierosolymam cum Barnaba, (sed neque tunc acceperit) assumpto et Tito. Ascendi 122 autem secundum revelationem, et ut scirem, si ab eo in Evangelio discreparem, contuli cum illis Evangelium, quod praedico in gentibus, 2. seorsum autem contuli Evangelium cum iis, qui 3. videbantur aliquid esse: 4, 5. ne forte in vacuum currere, aut cucurrissem, quod esset, si aliud quam illi praedicassem. 6. Sed neque 7. Titus, qui mecum erat, cum esset genitilis ab apostolis, compulsus est circumcidere, non hoc ex arrogantia, sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, liberam praedicationem nostram, quam habemus in Christo Iesu, 8. ut nos in servitatem redigerent. Quibus neque ad horam cessavimus subiectione, non arroganter, sed ut 9. 10. veritas Evangelii permaneat apud vos. 11, 12. Ab, vel de, iis autem, 13. qui

COMMENTARIUS.

31. AUGUST. (*ibid.*) Ecce coram Deo. Jurat itaque. Juratio quae a malo est, non jurantis sed incredulitatis ejus quae jurare cogit. Nam ita intelligitur Dominum prohibuisse a jurando, ut, quantum in ipso est, quisque non juret. Quod faciunt multi habentes in ore jurationem tanquam magnum aut suave aliquid.

32. LANFR. Eram autem ignotus. Ab eis non accipi, quia cum constet me jam praedicasse, eram illis ignotus facie, quia eram tantum notus anditu.

CAP. H. — 1. LANFR. Ascendi Hierosolymam. Ascendit quidem, non ut disceret; imo quia putabatur Evangelium suum ab apostolis divisum, propter hoc quia non fuit cum ceteris electus, nec audierat a Christo. Ideo dicit se divina revelatione venisse, ut conferret eum eis Evangelium suum, nec amplius juste posset reprobari.

2. AUGUST. (*Expos. ad Galat.*, cap. 2). Seorsum autem. Hoc non ideo factum est quod aliqua falsa dixerit, ut seorsim paucioribus vera diceret; sed aliqua tacuerat, que parvuli portare non poterant. Perfectionem ergo illius opus erat ut scirent ceteri apostoli.

3. (*Ibid.*) Videbantur. Carnalibus hominibus videntur esse aliquid; nam non sunt ipsi aliquid: etsi enim boni ministri Dei. Christus in illis est aliquid.

4. (*Ibid.*). Ne forte in vacuum. Ne forte in vacuum curro, aut cucurri? Quasi per interrogationem dicuum intelligendum, ut ex eo appareret non eum in vacuum currere, aut cucurrisse, quia jam, attestacione ceterorum, nihil ab Evangelii veritate dissentire approbatur.

5. AMBROS. Ne forte in vacuum, id est, ne quando existimarer proprium, quod iter exequi, et ceteris apostolis inconveniens.

6. LANFR. Sed neque Titus. Voluerunt alii apostoli ut Titus circumcidetur propter vitandum scandalum quorundam fidelium qui ex circumcisione crediderant; sed non permisit Apostolus eum circumcidere propter quosdam falsos Christianos qui

A claim conversabantur inter fidèles, ut explorassem libertatem eorum, qua circumcisionem et alias carnales observantias non curabant. Ad hoc explorabant, ut eam libertatem cum aliqua difficultate destruerent et legales observantias persuaderent.

7. TITUS qui mecum erat. Sed neque tunc accepit. Et hoc est quod dicit: Non sibi subditus filius, quia nec etiam Titus. (a minori) Sed tamen non fuit hoc ex arrogantia, sed propter falsos fratres. Libertatem vero dicit, quia libero praedicabat, negligens carnales observantias. Quidam autem falsi venerantur, ut viderent ab ipse Hierosolymis consentiret legis observantiis.

8. AUGUST. (*ibid.*). Ut nos in servitatem, id est, et iam circumcisionem ipsius, etiam Pauli attestacione, tanquam salui necessarium praedicarent.

9. AMBROS. Veritas Evangelii, id est, ut sit evidens probatio Evangelium nostrum praedicatum esse, cum adversarios [neque quando apud illes eramus] non pertinuimus.

10. LANFR. Veritas Evangelii. Veritas Evangelii est, sicut circumcisione et alias legalibus observantiis, moralia Dei praecepta cum fide observare.

11. AB HIS AUTEM. Hoc dicit, ne vane videantur contra majores se extollere, et est interjicens, ab eo loco ubi dicitur: Sed neque Titus, usque ad locum: Miki autem videbantur esse aliquid.

12. AB HIS AUTEM. Ordo: Qui autem videbantur ab his esse aliquid, Petrum et Joannem et Jacobum significat, quia majoris inter ceteros apostolos dignitatis erant, quos paulo post columnas vocat. Dicit ergo nihil ad se pertinere, ostendere quales et loco et scientia ante vocationem fuerint. Non alii apostolis derogat, sed quia Galate alias apostolos ultra modum magnificabant huic eos preferentes, atque ideo auctoritatem hujus viuorem habentes, ostendit se aequaliter esse eis, et doctrinam Evangelii ab eis non accepisse.

13. Qui videbantur esse aliquid. Ne quis diceret eum debere eis consentire, quia meliores eo fuerunt, quia non persecuti sunt Ecclesiam, sicut ille.

videbantur esse aliquid, (quales [servi, pauperes, peccatores] aliquando fuerint, nihil dicere mea interest 123. 14. Deus enim personam hominis non accipit; sed ex omnibus accipit credentes) mihi enim, 15. qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt, profuerunt. 16. Sed econtra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium praeputii, gentium, sicut Petro circumcisio, (qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, Judaeorum, operatus est et mihi inter gentes) et cum cognovissent gratiam, qua data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse 17. dextræ dederunt mihi, et Barnabæ 18. societatis, signum societatis, rel concordiae evangelicæ: ut nos in gentes iremus, ipsi autem in circumcisionem, Judæam; tantum hoc addiderunt ut pauperum eunum Hierusalem memores essemus, quod etiam sollicitus fui, cum prius suissem sollicitus, hoc ipsum facere. Alia commendatio. 19, 20. Cum autem veniaset Cephas Antiochiam, 21. in faciem, palam, ei restiti, quia reprehensibilis erat. Ostendit non esse sibi magistrum, cum restitit. Prius enim (exponit unde reprehensibilis, quia cogebat gentes iudaizare, in eo quod magis inhærebat Judæis) quam venirent quidam ex Judæis conversis a Jacobo, cum gentibus conversis edebat Petrus. Cum autem conversi a Jacobo venissent Antiochiam, subtrahebat, et segregabat se Petrus a gentibus, timens eos, qui ex circumcisione erant. (Non enim ita credebat faciendum, id est, circumcidere, sed ne fieret in Ecclesia discordia.) Et simulationi ejus (simulabat enim Petrus non esse comedendum cum gentibus) consenserunt cæteri Judæi, ita ut et Barnabas duceretur, consentiret, ab eis in illam simulationem, ut nollet communicare cum gentibus. Sed cum vidissent quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae 124 coram omnibus. 22. Si tu, cum Judæus sis, gentiliter vivis, et non Judaice, quomodo gentes 23. cogis iudaizare? assumptio. Nos natura Judæi, tu, et ego, 24. et non ex gentibus (scilicet sumus, et gentiliter vivimus; quod est, et nos in Christo credimus) 25. peccatores, qui pec-